Solœcismi species 4.  
barismi: ut fiat Adiectione, ut, Veni de Susis in Alexandriam:  
Detractione, Ambulo uiam, Aegypto uenio, Ne hoc fecit: Trā-  
mutatione, qua ordo turbatur, Quoq; ego, Enīm hoc uoluit,  
Autem non habuit. Ex quo genere an sit Igitur, in initio ser-  
monis positum, dubitari potest: quia maximos autores in di-  
uersa fuisse opinione uideo, cum apud alios sit etiam frequēs,  
apud alios nunquam reperiatur. Hæc tria genera quidam  
diducut à Solœcismo, & adiectionis utium πλεονασμῷ, detrac-  
tionis ἐκλιτιν, inuersionis ὀρθοφλῳ uocat. quæ si in speciem  
Solœcismi cadant, ὑπὸβατῶν quoque appellari eodem modo  
posse. Immutatio sine controuersia est, cum aliud pro alio po-  
nitur.

nitur. Id per omnes orationis partes deprehenditur: frequen-  
tissimè in uerbo, quia plurima huic accidentunt. ideoq; in eo fiunt  
Solœcismi per genera, tempora, personas, modos, siue cui sta-  
tus eos dici, seu qualitates placet, uel sex, uel, ut alij uolunt,  
octo, (nam totidem uitiorum erunt formæ, in quo species  
eorum quidque, de quibus suprà dictum est, diuiseris) praे-  
terea numeros, in quibus nos singularem ac pluralem habe-  
mus, Græci & ὑικόν. quanquam fuerunt qui nobis quoque  
adixerent Dualē, scripsere, legere: quod euitandæ asperita-  
tis gratia mollitum est, ut apud ueteres pro male mereris,  
male merere. ideoq; quod uocant Duale, in illo solo genere  
consistit: cum apud Græcos & in uerbi tota fereratione, &  
in nominibus deprehendatur, & sic quoque rarissimus eius sit  
usus: apud nostrorum uero neminem hæc obseruatio reperi-  
tur: quin è contrario,

Deuenere locos— &, Conticuere omnes— &, Aen. 1. &c. 6.  
Confedere duces— aperte nos doceant, nihil horum ad

duos pertinere. Dixere quoq; quanquam id Antonius Rufus ex diuerso ponit exemplum, de pluribus patronis præco pro-  
nuntiet. Quid non Liuius circa initia statim primi libri, Te-  
nuere, inquit, arcem Sabini? Et mox, In aduersum Romani  
subiere? Sed quem potius ego quam M. Tullium sequar? qui in  
Oratore, Non reprehendo, inquit, scripsere: scripserūt esse ue-  
rius sentio. Similiter in uocabulis & non inibus sit Solœcif-  
mus genere, numero, propriè autem casibus. Quicquid eorum  
alteri succedit, huic parti subiungatur licet per comparatio-  
nes & superlationes, itemq; in quibus patrum pro posseßio  
dicitur, uel contrà. Nam uitium quod fit per quantitatem, ut  
magnum peculiolum, erunt qui Solœcismum putent, quia pro  
nomine integro positum sit diminutum. Ego dubito an id im-  
proprium potius appellem, significatione enim deerat. Solœ-  
cismi porro uitium non est in sensu, sed in complexu. In par-  
cip

ticipio per genus, & casum, ut in uocabulo: per tempora, ut in uerbo: per numerum, ut in utroq; peccatur. Pronomen quoque genus, numerum, casus habet: quæ omnia recipiunt huiusmodi errorem. Fiunt Solœcismi, & quidem plurimi, per partes orationis: sed id tradere satis non est, ne ita demum uitium esse creditat puer, si pro alia ponatur alia: ut uerbum ubi nomine esse debuerit, uel aduerbiu[m] ubi pronomine, & similia. Nam sunt quædam cognata, ut dicunt, id est, eiusdem generis, in quibus aliqua specie quam oportet utetur, non minus quam ipso genere

An, aut. permutato, deliquerit. Nam & An, & Aut, coiunctiones sunt: Ne, non. male tamē interroges, hic aut ille sit. Et Ne, ac Non, aduerbia: qui tamē dicat pro illo, Ne feceris, Non feceris, in idem incidat uitium: quia alterum negandi est, alterū uetandi. Hoc amplius,

Intro, intus. Intro & Intus, unius loci aduerbia: Eo tamen intus, & Intro sum, Solœcismi sunt. Eadem in diuersitate pronominum, interiectionum, præpositionum accident. Est enim Solœcismus, in oratione comprehensionis unius sequentium ac priorum inter se inconueniens positio. Quædam tamē & faciem Solœcismi habent, & dici uitiosa nō possunt, ut Tragœdia Thyestes, & ludi Floralia ac Megalesia: quanquam hæc sequenti tēpo-

Schemata. re interciderunt, nunquam aliter à ueteribus dicta. Schemata igitur nominabuntur, frequentiora quidem apud poëtas, sed Oratoribus quoq; permissa. Verum Schema ferè habebit aliquam rationem, ut docebimus eo quem paulò antè promisimus loco. Sed hoc quoque quod Schema uocatur, si ab aliquo per imprudentiam factum erit, Solœcismi uitio non carabit. In eadem specie sunt, sed Schemate carent, ut supra dixi, nomina fœminina, quibus mares utūtūr: & neutralia, quibus fœmina. Hactenus de Solœcismo. Neq; enim artem grammaticam componere aggressi sumus: sed cum in ordinē incurreret, inhonoratam transfire noluimus. Hoc amplius, ut institutum ordinē sequar, Verba aut Latina aut Peregrina sunt. Peregrina por-

Lib. 9. cap. 1.

Peregrina  
uerba.

ro ex

ro ex omnibus propè dixerim gentibus, ut homines, ut instituta etiam multa, uenerunt. Taceo de Tuscis, & Sabinis, & Praenestinis quoq; nam ut eorum sermone utentem Vectium Lucilius insectatur, quemadmodum Pollio deprehendit in Liuio Patuinitatem: licet omnia Italica pro Romanis habeam. Plurima Gallica ualuerunt, ut Rheda, ac Petoritum: quorum altero Cicerone tantum, altero Horatius utitur. Et \* Mappam, usitatū Circo quoq; nomen, Pœni sibi uendicant: & Gurdos, quos pro stolidis accipit uulgas, ex Hispania duxisse originem audiui. Sed hæc diuisio mea ad Græcum sermonem præcipue pertinet: nam & maxima ex parte Romanus inde conuersus est. & confessis quoq; Græcis utimur uerbis, ubi nostra desunt: sicut illi à nobis nonnunquam mutuantur. Inde illa questio exoritur, An academ ratione per casus duci externa, qua nostra, conueniat. Ac si reperias Grammaticum ueterum amatorem, neget quicquā ex Latina ratione mutandū: quia cum sit apud nos casus ablatus, quem illi non habent, parum conueniat cum uno casu nostro quinq; Græcis uti. Quinetiam laudet uirtutem eorum, qui potentiores facere linguam Latinam studabant, nec alienis egere institutis fatebantur. Inde Castōrem media syllaba producta pronuntiarunt, quia hoc omnibus nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in easdem quas Castor literas exit. & ut Palēmo, ac Thelamo & Plato (nam sic cum Cicero quoq; appellat) dicerentur, retinuerūt: quia Latinum quod, o, & n, literis finiretur, nō reperiebant. Ne in, a, quidem atq; s, literas exire temere masculina Græca nomina recto casu patiebantur: ideoq; & apud Coelium legimus, Pelia Cincinnatus: & apud Messalam, Bene fecit Euthia: & apud Ciceronem, Hermagora. Ne miremur quod ab antiquorum plerisq; Aenea & Anchisa sit dictus. Nam si ut Mœcenas, Suffenas, Asprenas dicerentur, genitiuo casu non, e, litera, sed tis, syllaba terminarentur. Inde Olympo & Tyranno acutam medianam syllabam